Tous les végétaux naissent de leur propre semence ou de celle qu'ils reçoivent de l'influence des arbres, et improprement par la conjonction des greffes qui sont déjà une semence sortie de l'arbre.

Nous parlerons ici de la première matière des végétaux, c'est-à-dire de leur semence propre, pour nous faire mieux entendre de ceux qui ne sont pas encore bien avancés dans l'étude de la Nature.

Aussitôt que la semence est mise dans la terre qui est humide, nitrreuse et salée, comme nous l'avons prouvé ci-dessus, elle s'y humecte par l'eau, ou par la terre, ou par la pluie, etc. Etant ainsi humectée et résout par les sels, elle s'enfle, crève et se fond en eau laiteuse et glaireuse, comme on le voit par les semences qu'on fait tremper dans une eau semblable de salpêtre et de sel, où elles se gonflent, crèvent et deviennent de la glaire. Cette glaire est donc la première matière immédiate de chaque végétal, et on peut l'appeler guhr végétal. Ce suc végétal ou ce guhr s'échauffe par la

chaleur centrale, et par celle du soleil, il commence à exhaler jusque par-dessus la terre. Le plus subtil s'évapore dans l'air et dans le chaos; le reste, qui n'est pas si volatil, et dont les parties sont naturellement plus tenaces et liées ensemble, se coagule par le froid de l'air en une racine et une tige, avec des feuilles subtiles, tendres et molles. La partie plus fixe devient racine; celle qui n'est pas si fixe devient tige, et celle qui est encore plus volatile devient feuilles; mais le tout est dans son commencement mou, tendre, plein d'humidité, et par conséquent faible. La racine est l'estomac du végétal, qui attire sa nourriture de la terre et de la pluie survenante, au moyen de l'air qui fournit aussi la nourriture à la plante, jusqu'à ce qu'elle devienne forte ou un arbre.

Suivant tous les examens analytiques, cette nourriture n'est autre chose que la terre et l'eau qui y est cachée. La terre reçoit en elle les vapeurs souterraines qui, de son centre, comme du règne universel, s'élèvent jusqu'à la circonférence, et de là sur la superficie de la terre; et l'eau contient en elle les deux spermes universels, c'est-à-dire le sel et le nitre. Il y a pourtant plus de sel que de salpêtre; parce qu'il est l'aimant qui doit attirer l'humidité nutritive d'en bas et d'en haut. Ces sels sont sans cesse engendrés de la pluie, de la rosée, de la neige, etc., comme nous l'avons dit ci-dessus, ainsi que des vapeurs souterraines qui sortent du centre, et pareillement de l'air qui nous environne, et qui est rempli d'atomes. Ils proviennent aussi en partie du fumier avec lequel les hommes aident la Nature, en le portant dans les champs, dans les vignes, dans les prairies, dans les jardins, etc., ou encore en partie des excréments de toutes sortes de bestiaux qu'on y fait paître.